INDICAÇÃO N°      GAB – VEREADOR ALAN SANTOS

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação, no

regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do

Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa excelência a enviar

ofício ao Poder executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa –

Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com o seguinte pedido de providência:

Que seja viabilizado um estudo técnico e a construção de um trapiche (píer) em

concreto, na Orla da Praia do Sirituba.

JUSTIFICATIVA

Em atenção aos comerciantes, moradores e turistas da Praia do Sirituba, apresento

esta solicitação, que se trata de um estudo técnico para a construção do trapiche (píer). Com

essa análise, ele será bem projetado e com infraestrutura adequada, o que trará benefício e

segurança para a referida construção, pois entendo que o mesmo impulsionará a economia

local e oferecerá às empresas de navegação de turismo a utilizarem o trapiche com

segurança no embarque e desembarque dos turistas. A praia do Sirituba é uma opção de

lazer e entretenimento para os visitantes e moradores da Ilha e cidadãos barcarenenses,

haja vista que o trapiche pode aumentar o fluxo de turistas durante todo o ano, reduzindo a

sazonalidade e ajudando a economia local, com abertura de novos restaurantes, bares e

outros estabelecimentos.

O atendimento desse trapiche (píer) garantirá aos turistas, cidadãos e moradores que

ali residem um lazer mais seguro e tranquilo.

                                   Câmara Municipal de Barcarena, em 03 de abril de 2025.

                                                                VER. ALAN SANTOS

                         Vereador - PP

Solicito um estudo técnico e a

construção de um trapiche (píer),

em concreto na Orla da Praia do

Sirituba.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

16
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

la
n

S
an

to
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

10
60

C
57

C
31

82
99

F
70

7D
69

8B
25

C
24

0E
E

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
20

18